tur

Hæretici
artes libe
rales cri
minatū.

et repofere, quisi pro insigni beneficio, cū dolum pessimum animo meditaretur. Ita sane & impij hæretici liberales artes incessanter comittit, & maledictis dilacerant pietatis quidē cum prætententes, sed animū mala cogitatione plenū gestantes. Optarent enim se folios armis esse munitos, cateros autē omnes inermes remanere: quo facilius in sue imperatis ditio nem, vi disputationis aut persuasione efficacia, simpliciū animos pertraheret, siveque ty rannidis subiectos retineret. Præceteris verò Dialecticā odio irrecocilabilis persequitur: propterā quid inter omnes nulla sit adeo illorū proposito aduerteria, qua sic illorum fraudes detegit, nodos dissoluit, apertis laqueos, persuasiones annulat. Hac nimis ū ratione, vt (iuxta Comici verbum) semper odū parit veritas. Dialecticā illi cī minantur & calumniantur, quasi cū simplicitate Christiana pugnant: multisq; alijs rationibus & confictis falsis calunijs, ingenuos adolescentes dehortantur, ne illa animum dedant: simplicibusque persuadet parentibus, ne tuos liberos talibus definit studijs. Sunt verò & alijs non pauci Dialecticæ cæterarumq; liberalium artū studijs nō tam ex affectu peruersitate, quā ex ignorātia & imperitia rerūq; in experientia de trahentes qui cū neq; Dialecticæ verū vñm neq; traditionis eius modū nouerint, audient tamen egregij homines psalmum apud eruditos simplicēsque & inexpertos adolescentes, cā irridere, quasi ieūna, spinosam, horridam, equalidam, sterilem, inanem, nūtilē, nomine etiā odiofo sophistica cā appellat̄. Quos si interroges quid Dialectica, aut quid sophistica & quid ab inuicē hā diserit, mutos inuenies, & quē dānauerint aut cōprobauerint, nō ītellexisse cōperies. Qui si eruditissimo rū & probatissimorum authorū de illa sententiā diligenter expendissent, & rerū iustā haberent experientiā, nō sic adolescentū animos corrumperent, neque ab optimis & utilissimis studijs audearent. Cū itaque hac nostra tēpestare quamplū rūs in similitudine liberalium artūm peculiariter verò Dialecticæ calumniantur, pāsim inueniri constet, quorum falsis persuationib; bonam partem adolescentū eorū, maximē de quibus amplior aliqua spes long frugis videbatur expectāda, misere perire, quotidiana (proh dolor) experientia apertius mon-

PROLOGVS APOLOG. PRO DIALECT.

stret, quām vt dissimulare liceat, viūm est nobis, in hīus nō stri operis initio quod de cōsideratione Dialectica ad cōmu-nem studiorum vtilitatem conscripsimus. Dialecticā digni-tatem & authoritatē aduersum calumniantes tueri atque de-fendere: nō quidē studio cōtentio[n]is, sed eo tantū animo, vt qui forte per ignorātiā aut in experientiam minus bene de Dialectica senerint, & minus rectē loquuti fuerint, cognita veritate, desinant mālē fentre, desinant & maledicere. Quia vero ad tantā rei perfusionem, nostrā orationem sciebamus nequaquam sufficere, viūm est ex clarissimorum & omnī iudicio eruditissimorum autorum sententijs id agere: quorū tāta est apud omnes eruditos aſtimatio, tanta authoritas, vt refragari illis nemo audeat. Proinde, annotatis ex varijs aucthoribus notatu dignis sententijs, quae ad Dialecticā cōmen-dationem facere videbātur, eas in hunc locum congregamus, sicutque per titulos & capita certo quodam ordine (quātū cōmodē in tam confusa diuersarū rerū sylva fieri potuit) di-gelimus: ut quās vna perpetua videri possit oratio, qua ex tam varijs est partibus cōtexta. Poteramus forſit & nos, pro pria qualicunque oratione, Dialecticān vtcunq[ue] cōmenda-re, & eius multiplicem explicate vtilitatem, dignitatēm, expōnere. Verum illud putabamus, fore viūius, si quæ ab nobis fuerant dicēda, ea ex grauiſimorū aucthorum & Christianorū & gentiliū ore proferretur. Obsecro igitur eos, ad quos noſter hic labor pertinet, vt maturo iudicio ijs quæ infra ſubij-cientur sententijs expensis, bona artes dicant magnificare, & definiantq[ue] ſimplices studiorū aduersentū animos ab ijs quæ ex re ipsorum ſunt, auertere. Quod si forte ab illis nequi-nero obtinere, qui animū obſfirmauerunt aduersus bona stu-dia, ſpero tamen adolescentes ipsos noſtra hac diligētia poſt hac cautiores futuros, & tam graui tāmque multiplici autho-ritate premonitos nō ita facile māle ſuidentibus aures præ-biritus. Neque enim tam ſine iudicio eſſe poterunt, quin faci-lē aduerrant, que à p̄clarissimis viris tam magnopere ſunt commendata, atque in tāto pretio habita, ad homini vnius vulgaris, vel imperiti vel in experti iudicium, non eſſe con-temnenda. Sed nos iam ad rem accedamus.